Городская комиссия по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения города Волгодонска

Протокол

07.08.2020

№ 9
Председатель комиссии: С.Я. Цыба
Присутствовали:

- Аносян А.С., начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах;

-  Бондаренко Н.Г., начальник отдела координации  отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска;

-  ЗаболотскихС.Г., заместитель начальника Управления здравоохранения города Волгодонска;

           - Растегаев О.Л., начальник муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Волгодонска»;

           - Дорохов В. И., генеральный директор  О0О «Волгодонский центр дезинфекции» (по согласованию).

          -  Медведева М.Н., главный врач филиала Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» в г.Волгодонске (по согласованию).

           - Резников А.А., начальник оперативного отдела муниципального казенного учреждения «Департамент строительствам и городского хозяйства».
ПОВЕСТКА ДНЯ

Вопрос 1. ««Об усилении  мероприятий по предупреждению распространения туляремии в г. Волгодонске»
СЛУШАЛИ:
Аносяна А.С., начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах

ВЫСТУПИЛИ:

Цыба С.Я., о необходимости принятия эффективных  мер по снижению численности популяции носителей ( мелких млекопитающих)  и переносчиков  ( комаров, клещей)  до безопасного в эпидемическом отношении уровня
РЕШИЛИ:

Одобрить проект решения № ««Об усилении  мероприятий по предупреждению распространения туляремии в г. Волгодонске»
Председатель      комиссии                                                          С.Я.Цыба
Протокол       вел                                                                       О.В. Прутко
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВОЛГОДОНСКА

Городская комиссия по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения города Волгодонска

РЕШЕНИЕ

 «     07 » августа  2020 года                                                  протокол № 8
«Об усилении мероприятий по предупреждению распространения туляремии в г.Волгодонске»
Рассмотрев вопрос «Об усилении мероприятий по предупреждению распространения туляремии в г. Волгодонске» комиссия отмечает, эпидемиологическая ситуация по туляремии остается неблагополучной: из 35 административных районов области энзоотичных по туляремии три  района имеют общую границу с г. Волгодонском - Дубовский, Волгодонской, Цимлянский.

За период 2016-2020 гг.  на территории  области зарегистрировано 5 лабораторно подтвержденных случаев заболевания данной инфекцией с инфицированием заболевших,  в том числе   на территории  Волгодонского района.
В соответствии с представленным прогнозом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» погодные условия зимы 2019-2020 гг. способствовали подснежному размножению мышевидных грызунов: мышей лесных, полевок обыкновенных и полевок рыжих.
Во всех природных стациях в 2020 году отмечен значительный рост численности всех мелких млекопитающих (ММ) в сравнение с аналогичным периодом 2019 года. Исходя из этого, ожидается продолжение активного размножения ММ и значительный рост их численности к осени.
Наличие несанкционированных свалок, засоренность прилегающих к населенным пунктам участков, недостаточный объем проводимых дератизационных работ,  ведет к увеличению численности грызунов, вследствие чего на необрабатываемых объектах и территориях формируются стойкие резервации грызунов.
Недостатки в организации мероприятий по защите от грызунов приводят к заболеваемости людей.
К одному из приоритетных направлений в борьбе с природно-очаговыми инфекциями относится вакцинация жителей эндемичных территорий и «контингентов риска» с целью своевременного создания иммунной прослойки среди населения.
С целью предотвращения возникновения и распространения  заболе​ваний туляремией  среди  жителей  города  Волгодонска, а также снижения численности популяции носителей ( мелких млекопитающих)  и переносчиков           ( комаров, клещей)  до безопасного в эпидемическом отношении уровня,
1. КОМИССИЯ РЕШАЕТ:
1. Принять информацию  начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах Аноясна А.С. к сведению.

1.1 Пересмотреть действующие комплексные планы  мероприятий по предупреждению заноса и распространения инфекционных, паразитарных болезней на территории г. Волгодонска на период 2016-2020 годы ( в том числе по предупреждению роста численности грызунов и заболевания людей туляремией и лептоспирозом в г.Волгодонске),   разработать   и  утвердить  комплексные планы мероприятий по предупреждению заноса и распространения инфекционных, паразитарных болезней на территории г. Волгодонска на период 2021-2025гг. с учетом  особенности территорий г. Волгодонска.
2. МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (Бубен А.И.) принять меры по:

2.1. Организации   и  выполнение  в полном объёме истребительных мероприятий в открытых стациях, направленных на снижение численности переносчиков природно - очаговых инфекций (в том числе на кладбищах), с обязательным проведением контроля эффективности выполненных истребительных работ.

                                                                          Срок: III кв.  2020

2.1. Ликвидации несанкционированных мест размещения отходов (свалок).

                                                                          Срок: в течение года.
2.2. Проведению эффективной планово-регулярной очистке территорий города, природных зон отдыха.
                                                                           Срок: в течение года.
2.3. Усилению муниципального жилищного контроля за деятельностью организаций, осуществляющих эксплуатацию жилищного фонда, в части своевременного проведения профилактических работ на внутридомовых сетях водоснабжения, ликвидации аварийных ситуаций связанных с затоплением подвалов, проведению работ по их осушению и дезинфекции.

                                                                           Срок: в течение года.

2.4 Организовать работу по определению на территории водоёмов, имею​щих благоприятные условия  для выплода комаров, с последую​щей организацией на них мероприятий по борьбе с комарами - переносчиками инфекции;

                                                                           Срок- III кв.  2020

2.5 Обеспечить организацию мероприятий по осушению и ликвидации не имеющих хозяйственного значения мелких водоёмов, заболоченностей, канав, прудов, а также выкашивание камыша и сорной растительности с целью уменьшения потенциальных мест выплода комаров, переносчи​ков природно-очаговых инфекций, в т.ч туляремии;

                                                                           Срок:     III кв.  2020

2.6 Организовать проведение дезинсекционных мероприятий в местах выплода комаров.

                                                                            Срок: в течение года.

3. Руководителям управляющих компаний, предприятий, организаций, учреждений обеспечить:

3.1. Проведение мероприятий по содержанию подвальных  по​мещений жилых и общественных зданий в должном санитарно-техническом состоянии, с целью не допущения создания благоприятных условий для    заселе​ния комарами.

                                                                           Срок: постоянно.
3.2. Проведение дезинсекционных мероприятий в местах  выплода комаров.

                                                                           Срок: постоянно.

3.3. Проведение санитарной  очистки территорий города,   природных зон отдыха, объектов всех форм собственности; дезинсекционных и дератизационных мероприятий.

                                                                            Срок: постоянно

4. Управлению здравоохранения г. Волгодонска (Ладанов С.Н..) обеспечить:

4.1. Готовность к приёму больных опасными инфекционными болезнями,  а также проведение ранней диагностики туляремии,  с обязательным обследованием больных с диагнозами неясной этиологии (лимфадениты, затяжные пневмонии, ангины, сопровождающиеся лимфаденитами, длительные лихорадочные состояния, конъюнктивиты, сопровождающиеся лимфаденитами и другими состояниями) в лабораториях, имеющих разрешительную документацию на работу с материалом, зараженным или подозрительным на заражение микроорганизмами П-й группы патогенности, с использованием высокочувствительных методов.

                                                                            Срок – постоянно.

4.2. Проведение дополнительных семинаров со специалистами лечебно-профилактических организаций муниципальных образований, включая педиат​рическую службу, по вопросу диагностики особо- опасных и природно-очаговых инфекций, в том числе  внеочередное   обучение   медицинских   работников   по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации по  вопросам диагностики, профилактики и лечения туляремии.

                                                                             Срок - 24.08.2020.
4.3.  Иммунизацию контингентов риска против туляремии – выполнение плана  вакцинации и ревакцинации  на 2020 год

                                                                              Срок - в соответствии с   планом   прививок на 2020 год.
4.4 Организацию и проведение диспансерных профилактических осмот​ров профессиональных контингентов, подвергающихся риску туляремией  и другими природно-очаговыми инфекциями.

                                                                               Срок - постоянно.

4.5 Проанализировать и принять меры по улучшению качества проведения плановых медицинских осмотров (обследований) контингентов, профессионально связанных с риском заражения туляремией.

                                                                  Срок - 24.08.2020
4.6. Определить потребность в препаратах для иммунопрофилактики и
диагностики туляремии и обеспечить их неснижаемый запас в медицинских
организациях.
                                                                Срок- 24.08.2020.
4.7. Провести расчет контингентов из групп риска, подлежащих вакцинации, и обеспечить их иммунизацию против туляремии в соответствии с действующими инструкциями по применению вакцин в установленном порядке.
                                                                             Срок - 24.08.2020 и далее в соответствии с календарем профилактических прививок по эпидпоказаниям.
4.8. Активизировать санитарно-просветительную работу среди населения о туляремии,   основных   симптомах   заболевания   и   мерах   профилактики с использованием средств индивидуальной защиты (акарициды, репелленты), защитной одежды через средства массовой коммуникации (пресса, интернет), листовки, плакаты, бюллетени, проведение индивидуальных бесед с пациентами и другие.
                                                                            Срок:   постоянно.

5. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском,  Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах   (А.С.Аносян):
5.1. Координировать мероприятия по профилактике заболевания  населения природно-очаговыми инфекциями, в том числе туляремией.

                                                                            Срок - в период эпидсезона  2020.
5.2. Обеспечить контроль за проведением постоянного мониторинга за
эпизоотическим состоянием природных очагов инфекций с определением
численности и инфицированности грызунов и кровососущих членистоногих, а также зараженности биологических объектов возбудителями природно-очаговых и особо опасных инфекций.

                                                                            Срок - постоянно.

6. Руководителям всех форм собственности:
6.1 Проведением юридическими лицами дезинфекционных (дезинсекционных, дератизационных) мероприятий на объектах,  находящихся в собственности или аренде, обратив особое внимание на продовольственные и овощные склады.
                                                                            Срок: в течение года

6.Муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска (Маркулес А.М.) ужесточить меры административного воздействия за нарушения муниципальных правовых актов в сфере благоустройства и содержания территорий.

                                                                            Срок: немедленно, постоянно.

7. Филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области в г.Волгодонске (М.Н.Медведева) обеспечить:

7.1. Энтомологическое обследование природных биотопов с целью  определения численности и видового состава переносчиков природно-очаговых инфекций для установления конкретных сроков выполнения истребительных дезинсекционных мероприятий.

                                                                          Срок: весь период.

7.2. Проведение акарицидных обработок территорий города, в том числе в очагах с обязательным проведением контроля эффективности данных видов работ в соответствии с заключенными договорами.

                                                                          Срок: в течение эпидпериода.

7.3 Проведение информационно - разъяснительной работы по вопросам профилактики туляремии с привлечением средств массовой информации.

                                                                          Срок: весь период

8. Волгодонской общественной организации «Общество охотников и рыболовов» (Василенко Ю.И.):

8.1. Организовать проведение санитарно- просветительной работы среди членов общества об опасности и мерах профилактики природно-очаговых, особо опасных  инфекций, в том числе туляремии.

                                                                       Срок - постоянно.

8.2. Рекомендовать членам ООО «Общество охотников и рыболовов» проводить своевременную иммунизацию в рамках календаря профилактических прививок по эпидпоказаниям от природно-очаговых инфекций, в том числе туляремии.

                                                                      Срок - постоянно.

Информацию о принятых мерах по выполнению решения комиссии представить в территориальный отдел Управление Роспотребнадзора по Ростовской области на   E-mail: rpn45@donpac.ru  до  28.08.2020.

Председательствующий

    С.Я. Цыба

 Протокол  вела                                                                  О.В. Прутко